Etenim si loca, si fana, si urbes, si gymnasia, si campum, si canes, si equos, si ludicra exercendi aut venandi consuetudine adamare solemus, quanto id in hominum consuetudine facilius fieri pot[er]it et iustius?<sup>20</sup>.

18. Vd. *ThlL V 2*, s. v. *effloresco*, col. 191, 41 sgg., spec. 60 sgg.: l'uso traslato del verbo è amato da Cicerone; si noti in particolare la situazione opposta rispetto a *fin. I 69* (dalla *familiaritas* nasce l'*amor*) in *Lael. 100 ex quo exardescit sive amor sive amicitia; utrumque enim ductum est ab amando; amare autem nihil est aliud nisi eum ipsum diligere quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate quaesita; quae tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis*.

19. Vd. A. Ernout - A. Meillet, *Dictionnaire étymologique de la langue latine. Histoire des mots*, Paris, Klincksieck, 1959<sup>4</sup>, p. 29, s. v. *amō*: «s'èprendre de».

20. Nel *ThlL VII 2*, s. v. *ludicer*, col. 1763, 32 sgg., in partic. 35-39, si osserva: «*consuetudine ad*

Torquato presenta dunque un'opinione sui rapporti di amicizia non coincidente con quella ortodossa di Epicuro, in cui compare il concetto di *amor* (del sostantivo e dei verbi collegati), che riporta a quanto Cicerone afferma a piú riprese, soprattutto in numerosi punti nel *Laelius*. In primo luogo si veda *Lael.* 26 sg.:

saepissime igitur mihi de amicitia cogitanti maxime illud considerandum videri solet utrum propter inbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia, ut dandis recipiendisque meritis, quod quisque minus per se ipse posset, id acciperet ab alio vicissimque redderet, an esset hoc quidem proprium amicitiae, sed antiquior et pulchrior et magis a natura ipsa profecta alia causa. amor enim, ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benivolentiam coniungendam. nam utilitates quidem etiam ab eis percipiuntur saepe qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa ... quapropter a natura mihi videtur potius quam ab indigentia orta amicitia, adplicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura.

Ciò che dà origine all'amicizia è qualcosa di piú importante – questo il senso di *antiquior* –, di piú bello e di piú naturale: l'amicizia nasce dall'*amor* che produce il volersi bene (*benivolentia*). Lo scambio utilitaristico, determinato da *inbecillitas*, *inopia*, *indigentia*, non viene negato ma è secondario: *non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam secuta est* (*Lael.* 51). Risulta evidente come anche la seconda formulazione epicurea del concetto di amicizia, riportata da Torquato, non potesse essere condivisa da Cicerone<sup>21</sup>.